
1 

 

 
 

 

 

 

 

Периодическое печатное средство 

массовой информации 

 

 

«Вестник Клинцовского района» 
 

 
Распространяется бесплатно. 
Подлежит распространению на территории Клинцовского района. 
 

 

 

 

 

 

Порядковый номер выпуска:  №129 

Дата выхода выпуска в свет: 26 октября 2017 года. 
Тираж: 100 экземпляров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.Клинцы 

 

 



2 

 

         Соучредителями периодического печатного средства массовой информации 
«Вестник Клинцовского района» являются: Клинцовский районный Совет народных 
депутатов, глава Клинцовского района, и администрация Клинцовского района. 
        Редакцией периодического печатного средства массовой информации «Вестник 
Клинцовского района» является администрация Клинцовского района, которая также 
является его издателем и распространителем. 
        Адрес редакции, издателя, типографии:  
243140, Брянская область, г.Клинцы, ул. Октябрьская, д.42. 
        Периодическое печатное средство массовой информации «Вестник Клинцовского 
района является официальным периодическим печатным средством массовой 
информации, предназначенным для опубликования муниципальных правовых актов 
органов местного самоуправления Клинцовского района, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей Клинцовского района 
иной официальной информации. 
        Главный редактор: Самарин Д.В. 
        Данный выпуск является внеочередным выпуском. 

 

Содержание: 
 

Раздел 1. «Правовые акты». 
1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район.  
1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 
1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с правами 
юридического лица.  
1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя контрольно- счетной 
палаты Клинцовского района. 

 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях. 
2.5. Иная официальная информация. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Раздел 1. «Правовые акты». 
 

1.1. Устав муниципального образования Клинцовский район. 
 

Зарегистрированы изменения в устав Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Брянской области 25 октября 2017 года. Государственный 
регистрационный №ru325130002017001. 

 

Российская Федерация 

КЛИНЦОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

Брянской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 14 сентября 2017г. № 310  
г.Клинцы 

 

«О внесении изменений и дополнений 

в Устав Клинцовского района» 

 

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
приведения Устава Клинцовского района в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь статьями 35, 44 указанного закона, рассмотрев проект решения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Клинцовского района», итоги публичных слушаний по 
вопросу внесения  изменений и дополнений в Устав Клинцовского района, Клинцовский 
районной Совет народных депутатов, 

          РЕШИЛ: 
 

Внести следующие изменения и дополнения в Устав Клинцовского района: 
 

Статью 9 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 9. Вопросы местного значения Клинцовского района 

1. К вопросам местного значения Клинцовского района относятся: 
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Клинцовского района, утверждение и 

исполнение бюджета Клинцовского района, осуществление контроля за его исполнением, 
составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Клинцовского района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Клинцовского района; 
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности Клинцовского района; 
4) организация в границах Клинцовского района электро- и газоснабжения поселений в 

пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 
5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах Клинцовского района, осуществление муниципального 
контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных 
пунктов в границах Клинцовского района, и обеспечение безопасности дорожного движения на 
них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Клинцовского района; 

consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D08C788622173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A817C6w4p7L


4 

 

6.1) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории Клинцовского 
района; 

6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов 
Российской Федерации, проживающих на территории Клинцовского района, реализацию прав 
национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на 
территории Клинцовского района; 

Пункт 8 части 1 статьи 9 вступает в силу в сроки, установленные федеральным законом, 
определяющим порядок организации и деятельности муниципальной милиции (абзац второй 
части 3 статьи 83 Федерального закона от 06.10.2003  №   131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»). 

8) организация охраны общественного порядка на территории Клинцовского района 
муниципальной милицией; 

9) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке 
Клинцовского района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции; 

10) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

11) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей 
среды; 

  12) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за 
исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 
общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного 
образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами 
государственной власти Брянской области), создание условий для осуществления присмотра и 
ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 
осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации 
отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 
жизни и здоровья; 

13) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории 
Клинцовского района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный 
Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых 
обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных 
федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной 
программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи; 

   14) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов на территории Клинцовского района; 

 15) утверждение схем территориального планирования Клинцовского района, 
утверждение подготовленной на основе схемы территориального планирования Клинцовского 
района документации по планировке территории, ведение информационной системы 
обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Клинцовского 

consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8C0EC78D632173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A81EC5w4pDL
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D09C389652173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A812C1w4pDL
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D0BC28F632173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A817C1w4pDL


5 

 

района, резервирование и изъятие, земельных участков в границах Клинцовского района для 
муниципальных нужд; 

16) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 
установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории Клинцовского района, 
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 
установленных рекламных конструкций на территории Клинцовского района, осуществляемые 
в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее - 
Федеральный закон «О рекламе»); 

17) формирование и содержание муниципального архива, включая хранение архивных 
фондов поселений; 

18) содержание на территории Клинцовского района межпоселенческих мест 
захоронения, организация ритуальных услуг; 

19) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Клинцовского 
района, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

20) организация библиотечного обслуживания населения межпоселенческими 
библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов; 

21) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав Клинцовского 
района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры; 

22) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества в поселениях, входящих в состав Клинцовского района; 

23) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав 
Клинцовского района, за счет средств бюджета Клинцовского района; 

24) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории Клинцовского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории Клинцовского района, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных 
территорий местного значения; 

26) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке 
муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории Клинцовского района; 

27) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья; 

28) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, 
расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие 
развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально 
ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 
добровольчеству; 

29) обеспечение условий для развития на территории Клинцовского района физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Клинцовского района; 

30) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе 
с детьми и молодежью; 

31) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 
Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования 
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 
свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам; 

32) осуществление муниципального лесного контроля; 
33) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд Клинцовского района, проведение открытого аукциона на право 
заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 
федеральным законом; 

consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8F0ECC8D662173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A817C6w4p6L
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D0ACC8E672173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A814C9w4pEL
consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8F0ECD87672173427F4EECC5D2F51E06C1546B00A816C8w4p6L


6 

 

34) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Клинцовского 
района; 

35) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 
присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной 
территории Клинцовского района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 
информации в государственном адресном реестре; 

36) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории 
Клинцовского района; 

37) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных кадастровых работ и 
утверждение карты-плана территории; 

 38) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, 
охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного 
(муниципального) значения, расположенных на территории Клинцовского района. 

2. Органы местного самоуправления Клинцовского района вправе заключать соглашения 
с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав Клинцовского 
района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 
значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Клинцовского 
района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 
Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать 

положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе 
досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей части 
межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а 
также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 
заключения соглашений определяется решением представительного органа Клинцовского 
района. 

Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями 
полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать 
собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, 
предусмотренных решением представительного органа Клинцовского района.» 

 

2) Статью 9.1 изложить в следующей редакции: 
 

«9.1. Вопросы местного значения, осуществляемые органами местного самоуправления 
Клинцовского района в отношении сельских поселений, расположенных на его территории 

 

1. К вопросам местного значения, осуществляемых органами местного самоуправления 
Клинцовского района в отношении сельских поселений, расположенных на его территории 
относятся: 

1) организация в границах поселений электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, 
водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 
законодательством Российской Федерации; 

2)   дорожная  деятельность в  отношении автомобильных дорог местного значения   в  
границах   населенных  пунктов  поселений и обеспечение     безопасности     дорожного     
движения   на   них,    включая создание  и   обеспечение     функционирования   парковок   
(парковочных мест),     осуществление  муниципального   контроля   за   сохранностью 
автомобильных    дорог    местного  значения     в   границах    населенных пунктов       
поселения,      а     также       осуществление    иных      полномочий    в   области      

consultantplus://offline/ref=2C38B73AC2D82A782034BC755788714CBB8D0BC68F622173427F4EECC5wDp2L
consultantplus://offline/ref=FBD19C707DB2B9498B1ADE839F258FBC01169142BB77525E2924266D1F7B106F7B0567F78E0DT8K


7 

 

использования        автомобильных       дорог     и осуществления дорожной деятельности в 
соответствии с законодательством Российской Федерации; 

3) обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания 
муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, 
осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов 
местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

4) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация 
транспортного обслуживания населения в границах поселений; 

   4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за 
выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 
реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 
повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 
определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных 
Федеральным законом «О теплоснабжении»; 

5) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 
ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселениях; 

6) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление 
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и 
культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселений, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов; 

7) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в 
границах поселений; 

8) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов библиотек поселений;  

9) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселений, охрана объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территории поселений; 

10) создание условий для развития местного традиционного народного художественного 
творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов в поселениях; 

11) создание условий для массового отдыха жителей поселений и организация 
обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа 
граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;  

12) утверждение генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, 
утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по 
планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными 
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории 
поселений, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 
резервирование земель и изъятие, земельных участков в границах поселений для 
муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 
устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

13) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и 
гражданской обороне, защите населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера; 

14) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и 
(или) аварийно-спасательных формирований на территории поселений; 

consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035FCBDF8974B36C9071139627C75C442DB505DBAC7687cEf6L
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCBD18E74B36C9071139627C75C442DB506cDf9L
consultantplus://offline/ref=1A0372998149D1426FCBEFD1E846FF41E2D2BAE9ADC35BAC642503BA4086F9DEEDB9844595jDyDF
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035FCBDA8B74B36C9071139627C75C442DB507DBcAfAL
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035FCBDA8B74B36C90711396c2f7L


8 

 

15) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 
объектах, охране их жизни и здоровья; 

16) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курортов местного значения на территории поселений, а также осуществление муниципального 
контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 
местного значения; 

17) осуществление муниципального лесного контроля; 
18) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном 

участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции; 

19) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность 
участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 
выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности; 

20) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 
пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;  

21) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 
земельных участков для нужд поселений, проведение открытого аукциона на право заключить 
договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

22) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселений; 
23) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 

лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных 
пунктов поселений; 

24) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О 
государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ. 

  25) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и 
транспортированию твердых коммунальных отходов; 

26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
27) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 
ограничениях их использования; 

   28) осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения. 
(Примечание: вопросы местного значения, указанные в п.п. 25, 26, 27, 28  
п.1 настоящей статьи закреплены за сельскими поселениями в соответствии  с законом 

Брянской области №80-З от 05.12.2014 «О вопросах местного значения сельских поселений в 
Брянской области»).» 

 

3) Статью 10 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 10. Права органов местного самоуправления Клинцовского района на решение 
вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов 

1. Органы местного самоуправления Клинцовского района имеют право на: 
1) создание музеев муниципального района; 
2) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
3) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав 

местных национально-культурных автономий на территории Клинцовского района; 
4) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории 
Клинцовского района; 

5) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных организаций 
высшего образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года; 

6) создание условий для развития туризма; 

consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCDDC8D74B36C9071139627C75C442DB505D8cAf8L
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035CCDDC8D74B36C9071139627C75C442DB505DCcAfFL
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F9290159C1D08C74B36C9071139627C75C442DB505DBAC7789cEf7L
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035FCBDA8974B36C90711396c2f7L
consultantplus://offline/ref=2B78E40BD90DF5F7C108545F4BEEA2F929035FC8DC8274B36C9071139627C75C442DB505DBAC7588cEfFL


9 

 

7) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 
общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в 
местах принудительного содержания; 

8) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным 
общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с 
Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации»; 

9) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом «О донорстве 
крови и ее компонентов»; 

10) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае 
отсутствия в расположенном на межселенной территории населенном пункте нотариуса; 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества 
оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными 
законами; 

  12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, 
предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений 
в Российской Федерации»; 

  13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного 
спорта. 

2. Органы  местного самоуправления Клинцовского района вправе решать вопросы, 
указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных 
полномочий     (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного      самоуправления     в   Российской   Федерации» от 
06.10.2003 года №131-ФЗ), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также 
решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других 
муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их 
компетенции федеральными законами и законами Брянской области, за счет доходов местных 
бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений.» 

 

4) Статью 17 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 17. Публичные слушания 

1. Главой Клинцовского района или представительным органом Клинцовского района 
для обсуждения с участием жителей муниципального образования проектов муниципальных 
правовых актов Клинцовского района по вопросам местного значения могут проводиться 
публичные слушания.  

2. Инициатива по проведению таких слушаний может принадлежать населению, главе 
Клинцовского района или представительному органу Клинцовского района. Решение о 
назначении публичных слушаний, инициированных населением или представительным 
органом Клинцовского района, принимает представительный орган Клинцовского района, а о 
назначении публичных слушаний, инициированных главой Клинцовского района – глава 
Клинцовского района. 

3. На публичные слушания в обязательном порядке выносятся: 
а) проект устава Клинцовского района, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в 
устав Клинцовского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Брянской 
области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами; 

consultantplus://offline/ref=DA23C0E6A8745B2727074672404449970D6D944259E085BAB204AB49EED044K
consultantplus://offline/ref=DA23C0E6A8745B2727074672404449970D6D914A5CE685BAB204AB49EE04648C97668529D19BD5A7D845K
consultantplus://offline/ref=DA23C0E6A8745B2727074672404449970D6C904A5AE685BAB204AB49EE04648C97668529D19BD1A7D846K
consultantplus://offline/ref=A3ED0AE772654B335F5EDCD2CF1CA200478306CF8D37091B0BBB35193624e5E
consultantplus://offline/ref=BB738EFA88F70A342E9908AF6CCE275FCA58F7392D4B436D1187DDFF8EB20C37EA1E515D9D4E1DiCj4K
consultantplus://offline/ref=431CA5CCE010106B919A32E1EAA9FD768BB2AF89687BD1B718746352C5I


10 

 

б) проект местного бюджета Клинцовского района и отчет о его исполнении; 
  в) проекты планов и программ развития Клинцовского района, проекты правил 

землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания 
территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы 
предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и 
объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы 
изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки; 

 г) вопросы о преобразовании Клинцовского района, за исключением случаев, если в 
соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования 
Клинцовского района требуется получение согласия населения Клинцовского района, 
выраженного путем голосования либо на сходах граждан. 

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным 
правовым актом представительного органа Клинцовского района.» 

 

5) Статью 22 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 22. Глава Клинцовского района 

1. Глава Клинцовского района является высшим должностным лицом Клинцовского 
района. Глава Клинцовского района осуществляет свои полномочия на постоянной основе в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим уставом. 

  2. Глава Клинцовского района избирается представительным органом Клинцовского 
района из своего состава и исполняет полномочия его председателя. 

 3. Полномочия главы Клинцовского района начинаются со дня его вступления в 
должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного главы 
Клинцовского района, за исключением случаев предусмотренных статьей 24 настоящего 
Устава.  

4. В пределах своих полномочий глава Клинцовского района издает правовые акты в 
форме постановлений и распоряжений. 

Постановления главы Клинцовского района вступают в силу со дня их подписания, если 
иное не указано в самом постановлении. 

Распоряжения не имеют нормативного характера и вступают в силу со дня их 
подписания. 

5. Главе Клинцовского района, осуществляющему свои полномочия на постоянной 
основе, за счет средств местного бюджета гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий; 
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания; 
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий главы Клинцовского 

района; 
4) предоставление служебной жилой площади на период осуществления полномочий; 
5) предоставление в соответствии с законодательством главе Клинцовского района один 

раз за период осуществления им полномочий на постоянной основе единовременной субсидии 
на приобретение жилого помещения за счет средств местного бюджета; 

6) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 
времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
оплачиваемого отпуска; 



11 

 

7) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного 
повреждения здоровья в связи с осуществлением главой Клинцовского района полномочий, а 
также на случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления ими 
полномочий или после прекращения их осуществления, но наступивших в связи с 
осуществлением ими полномочий; 

 8) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья или 
иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности на 
период утраты им трудоспособности; 

9) медицинское обслуживание, в том числе после выхода главы Клинцовского района на 
пенсию, осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе; 

10) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное 
лечение и отдых; 

11) пенсионное обеспечение; 
12) защита главы Клинцовского района и членов его семьи от насилия, угроз и других 

неправомерных действий в связи с осуществлением им полномочий. 
6. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных пунктом 5 

настоящей статьи, устанавливаются решением представительного органа Клинцовского района. 
7. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, глава района 

пользуется правом на прием в первоочередном порядке руководителями и другими 
должностными лицами государственных органов Брянской области, органов местного 
самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений, организаций, расположенных на 
территории Клинцовского района. 

 8. Ежемесячное денежное содержание главы района, осуществляющего свои 
полномочия на постоянной основе, выплачивается ему со дня избрания на соответствующую 
должность на постоянной основе, но не ранее даты увольнения с предыдущего места работы 
или приостановления службы. 

9. Главе района, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, 
предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 32 
календарных дня. 

 10. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного в п.9 
настоящей статьи, а также дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, за счет средств 
бюджета Клинцовского района главе района, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
выслугу лет, продолжительностью не более 15 календарных дней, а также ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день 
продолжительностью не более 5 календарных дней. 

Условия, порядок предоставления, продолжительность ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска 
за ненормированный рабочий день устанавливаются решением представительного органа 
Клинцовского района. 

           11. Срок полномочий главы района, осуществляющего свои полномочия на 
постоянной основе, засчитывается в стаж муниципальной службы. 

12. Срок полномочий главы района, осуществляющего свои полномочия на постоянной 
основе, засчитывается  в общий и непрерывный трудовой стаж. 

13. Гражданин Российской Федерации, осуществлявший на постоянной основе 
полномочия главы района, в течение срока, установленного решением представительного 
органа Клинцовского района, но не менее трех лет либо при наличии стажа муниципальной 
службы, установленного решением представительного органа Клинцовского района, но не 
менее пятнадцати лет (за исключением гражданина, полномочия которого в качестве главы 
Клинцовского района были досрочно прекращены в результате вступления в законную силу 
обвинительного приговора суда) на получение ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в 

consultantplus://offline/ref=1CB9F386A2855991F2B1A15C000F396BA0987E8953C3D6A4872F38F4A0C4819BE6C4016385ED2230614AC9S3RAI


12 

 

соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно оформленной в 
соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской 
Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет. 

14. Глава Клинцовского района, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не 
может участвовать в качестве  защитника или представителя (кроме случаев законного 
представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об 
административном правонарушении.» 

 

6) Статью 23 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 23. Полномочия главы Клинцовского района 

1. Глава Клинцовского района осуществляет следующие полномочия: 
1) представляет Клинцовский район в отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и 
организациями, без доверенности действует от имени Клинцовского района; 

2) подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим уставом, 
нормативные правовые акты, принятые представительным органом Клинцовского района; 

3) издает в пределах своих полномочий постановления и распоряжения; 
4) вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа 

Клинцовского района; 
5) обеспечивает и координирует взаимодействие органов и должностных лиц местного 

самоуправления Клинцовского района; 
6) направляет в органы государственной власти Брянской области представления к 

награждению государственными наградами и присвоению почетных званий; 
7) исполняет полномочия, возложенные на него Законом РФ от 21.07.1993 № 5485-1 «О 

государственной тайне»; 
8) заключает контракт с главой администрации Клинцовского района; 
9) организует прием граждан, рассмотрение их обращений;  
10) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по 

решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области; 

11) руководство подготовкой заседаний представительного органа Клинцовского района 
и вопросов, вносимых на рассмотрение представительного органа Клинцовского района; 

12) созывает заседания представительного органа Клинцовского района, доводит до 
сведения депутатов представительного органа Клинцовского района время и место их 
проведения, а также проект повестки дня; 

13) ведет заседания представительного органа Клинцовского района; 
14) осуществляет общее руководство работой аппарата представительного органа 

Клинцовского района; 
15) оказывает содействие депутатам представительного органа Клинцовского района в 

осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией; 
16) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе 

представительного органа Клинцовского района; 
17) подписывает протоколы заседаний и другие документы представительного органа 

Клинцовского района; 
18) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и увольнения 

работников технического аппарата представительного органа Клинцовского района, налагает 
дисциплинарные взыскания на работников аппарата, решает вопросы об их поощрении; 

19) координирует деятельность постоянных комиссий, депутатских групп; 
20) является распорядителем бюджетных средств по расходам, предусмотренным 

отдельной строкой в местном бюджете Клинцовского района на подготовку и проведение 
заседаний представительного органа Клинцовского района, работу аппарата и его содержание, 

consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A8511FF59152C4B8AAB1E087wCiFH
consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A85412FC9752C4B8AAB1E087CFD3444D222E8572671FD2w5iAH


13 

 

и по другим расходам, связанным с деятельностью представительного органа Клинцовского 
района и депутатов; 

21) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности 
представительного органа Клинцовского района, по иным вопросам, отнесенным к его 
компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
другими федеральными законами; 

22) осуществляет иные полномочия, в соответствии с настоящим Уставом, 
Федеральными законами и законами Брянской области. 

2. Глава Клинцовского района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ 
«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных 
лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

Глава Клинцовского района не вправе: 
  1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 
Брянской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если 
участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации от имени органа местного самоуправления; 

 2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих 
на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

3. Глава Клинцовского района подконтролен и подотчетен населению и 
представительному органу Клинцовского района. 

4. Глава Клинцовского района представляет представительному органу Клинцовского 
района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности.» 

 

7) Статью 29 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 29. Депутат представительного органа Клинцовского района 

1. Депутатами представительного органа Клинцовского района являются граждане 
Российской Федерации, избранные в Клинцовский районный Совет народных депутатов 
населением Клинцовского района на муниципальных выборах сроком на 5 лет. Полномочия 
депутата начинаются со дня его избрания и прекращаются со дня начала работы 

consultantplus://offline/ref=AA5B1D0CFDEFB177EAC3447D810653AFDD9890B18332053BE68BF072BFE4eEH
consultantplus://offline/ref=AA5B1D0CFDEFB177EAC3447D810653AFDE919CBA8130053BE68BF072BFE4eEH
consultantplus://offline/ref=AA5B1D0CFDEFB177EAC3447D810653AFDE919DBC8F35053BE68BF072BFE4eEH


14 

 

представительного органа Клинцовского района нового созыва, за исключением случаев 
предусмотренных статьей 34 настоящего Устава.  

2. Депутаты представительного органа Клинцовского района осуществляют свои 
полномочия преимущественно на непостоянной основе. 

3. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутаты не вправе: 
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, 

участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой 
организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований 
Брянской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, 
огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если 
участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации от имени органа местного самоуправления; 

 2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, 
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная 
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств 
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации; 

3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, 
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих 
на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации. 

4.  Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. 

5. Депутату представительного органа Клинцовского района осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе, за счет средств местного бюджета гарантируются: 

1) условия работы, обеспечивающие осуществление полномочий; 
2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного содержания; 
3) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий депутата 

представительного органа Клинцовского района; 
4) предоставление служебной жилой площади на период осуществления полномочий; 
5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего 

времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
оплачиваемого отпуска; 

6) компенсационные выплаты на случай гибели (смерти), причинения увечья или иного 
повреждения здоровья в связи с осуществлением депутатом представительного органа 
Клинцовского района полномочий, а также на случай заболевания или утраты 
трудоспособности в период осуществления ими полномочий или после прекращения их 
осуществления, но наступивших в связи с осуществлением ими полномочий; 

7) компенсация в случае причинения в связи с осуществлением полномочий увечья или 
иного повреждения здоровья, повлекшего полную или частичную утрату трудоспособности; 

8) медицинское обслуживание, в том числе после выхода депутата представительного 
органа Клинцовского района осуществлявшего свои полномочия на постоянной основе, на 
пенсию; 

9) выплата не более одного раза в год денежных средств на санаторно-курортное лечение 
и отдых; 

10) пенсионное обеспечение; 

consultantplus://offline/ref=5326A94F963F568B0935BF9954AACE95295EDDDBEDC086F196F002BA22kC13L


15 

 

11) защита депутата представительного органа Клинцовского района и членов его семьи 
от насилия, угроз и других неправомерных действий в связи с осуществлением им полномочий. 

6. Случаи, условия, порядок предоставления гарантий, предусмотренных пунктом 5 

настоящей статьи, устанавливаются решением представительного органа Клинцовского района. 
7. По вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий депутат 

представительного органа Клинцовского района пользуется правом на прием в первоочередном 
порядке руководителями и другими должностными лицами государственных органов Брянской 
области, органов местного самоуправления, муниципальных предприятий, учреждений, 
организаций, расположенных на территории Клинцовского района. 

8. Ежемесячное денежное содержание депутата представительного органа Клинцовского 
района, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, выплачивается ему со дня 
избрания на соответствующую должность на постоянной основе, но не ранее даты увольнения с 
предыдущего места работы или приостановления службы. 

9. Депутату представительного органа Клинцовского района, осуществляющему свои 
полномочия на постоянной основе,  предоставляется ежегодный основной оплачиваемый 
отпуск продолжительностью, которая устанавливается решением представительного органа 
Клинцовского района, но не может превышать 32 календарных дня. 

10. Помимо ежегодного основного оплачиваемого отпуска, предусмотренного в п.9 
настоящей статьи, а также дополнительных оплачиваемых отпусков, предусмотренных 
Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, за счет средств 
бюджета Клинцовского района депутату представительного органа Клинцовского района 
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе предоставляется ежегодный 
дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет, продолжительностью не более 15 
календарных дней, а также ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за 
ненормированный рабочий день продолжительностью не более 5 календарных дней. Условия, 
порядок предоставления, продолжительность ежегодного дополнительного оплачиваемого 
отпуска за выслугу лет и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 
ненормированный рабочий день устанавливаются решением представительного органа 
Клинцовского района. 

11. Депутат представительного органа Клинцовского района, осуществляющий свои 
полномочия в представительном органе Клинцовского района на постоянной основе, 
полномочия которого прекращены в связи с досрочным прекращением полномочий 
представительного органа Клинцовского района по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 

5 части 16 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», имеет право на 
получение за счет средств местного бюджета ежемесячной доплаты к пенсии назначенной в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О страховых пенсиях», либо 
досрочно оформленной в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости 
населения в Российской Федерации», муниципальной пенсии за выслугу лет, если они 
осуществляли полномочия на постоянной основе в течение срока, установленного 
нормативным правовым  актом представительного органа Клинцовского района, но не менее 
трех лет, либо при наличии стажа муниципальной службы, установленного нормативным 
правовым актом представительного органа Клинцовского района, но  не менее пятнадцати лет. 

12. Депутат представительного органа Клинцовского района не может одновременно 
исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования 
или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального 
образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003г. 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 

 13. Срок полномочий депутата представительного органа Клинцовского района 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе засчитывается в стаж 
муниципальной службы, в общий и непрерывный трудовой стаж. 

consultantplus://offline/ref=1CB9F386A2855991F2B1A15C000F396BA0987E8953C3D6A4872F38F4A0C4819BE6C4016385ED2230614AC9S3RAI
consultantplus://offline/ref=BF38F072F6E3F5A82D4E936B460C08C6ABE620C58140E8316D672CC2EA653D9B4A0E16F8FFtBk2H
consultantplus://offline/ref=BF38F072F6E3F5A82D4E936B460C08C6ABE620C58140E8316D672CC2EA653D9B4A0E16F8FFtBk4H


16 

 

 14. Гражданин Российской Федерации, осуществлявший на постоянной основе 
полномочия депутата представительного органа Клинцовского района  в течение срока, 
установленного решением представительного органа Клинцовского района, но не менее трех 
лет либо при наличии стажа муниципальной службы, установленного решением 
представительного органа Клинцовского района, но не менее пятнадцати лет (за исключением 
гражданина, полномочия которого в качестве депутата представительного органа Клинцовского 
района были досрочно прекращены в результате вступления в законную силу обвинительного 
приговора суда) на получение ежемесячной доплаты к пенсии, назначенной в соответствии с 
Федеральным законом «О страховых пенсиях», либо досрочно оформленной в соответствии с 
Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», 
муниципальной пенсии за выслугу лет. 

 15. Депутат, осуществляющий полномочия на постоянной  основе не может участвовать 
в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по 
гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном 
правонарушении. 

16. Полномочия депутата представительного органа Клинцовского района прекращаются 
досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

 

8) Статью 36 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 36. Глава администрации Клинцовского района  
Глава администрации Клинцовского района назначается на  должность по контракту,  
заключаемому по результатам конкурса на замещение должности главы администрации 

Клинцовского района.  
Контракт с главой администрации Клинцовского района заключается на срок 

полномочий представительного органа Клинцовского района, принявшего решение о 
назначении лица на должность главы администрации Клинцовского района (до дня начала 
работы представительного органа Клинцовского района нового созыва), но не менее чем на два 
года. 

2. При формировании конкурсной комиссии Клинцовского района, половина членов 
конкурсной комиссии назначается представительным органом Клинцовского района, а другая 
половина -  Губернатором Брянской области. 

3. Глава администрации Клинцовского района назначается на должность 
представительным органом Клинцовского района из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса. Контракт с главой администрации 
Клинцовского района заключается главой Клинцовского района. 

4. Глава администрации Клинцовского района, осуществляющий свои полномочия на 
основе контракта: 

1) подконтролен и подотчетен представительному органу Клинцовского района; 
2) представляет представительному органу Клинцовского района ежегодные отчеты о 

результатах своей деятельности и деятельности   администрации Клинцовского района, в том 
числе о решении вопросов, поставленных представительным органом Клинцовского района; 

3) обеспечивает осуществление администрацией Клинцовского района полномочий по 
решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области. 

consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A8511FF59152C4B8AAB1E087wCiFH
consultantplus://offline/ref=890FC5153413B32CCA373731BE6F849421A85412FC9752C4B8AAB1E087CFD3444D222E8572671FD2w5iAH
consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A667240BAB671870F3F95B5DxCZ7H
consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A666210EA9671870F3F95B5DxCZ7H
consultantplus://offline/ref=4EE6C57D808F45E955B7AA0E24B6251137A6672700AC671870F3F95B5DxCZ7H


17 

 

5. Глава администрации Клинцовского района не вправе заниматься 
предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 
преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, 
научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет 
средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации 
Клинцовского района не вправе входить в состав органов управления, попечительских или 
наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 
организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 
подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации. 

6. Полномочия главы администрации Клинцовского района прекращаются досрочно в 
случае: 

а) смерти; 
б) отставки по собственному желанию; 
в) расторжения контракта; 
г) отрешения от должности в соответствии со ст. 74 Федерального закона от 06.10.2003г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 

д) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
е) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
ж) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
з) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
и) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в 
соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не 
являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с 
которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, 
имеет право быть избранным в органы местного самоуправления; 

к) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 
гражданскую службу; 

л) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 
частями 4, 6, 7 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения 
муниципального образования; 

м) увеличения численности избирателей Клинцовского района более чем на 25 
процентов, произошедшего вследствие изменения границ Клинцовского района; 

н) вступления в должность главы Клинцовского района, исполняющего полномочия 
главы местной администрации. 

7. Контракт с главой администрации Клинцовского района может быть расторгнут по 
соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления: 

а) представительного органа Клинцовского района или главы Клинцовского района – в 
связи с нарушением условий контракта в части, касающейся решения вопросов местного 
значения, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 5 настоящей 
статьи; 

б) Губернатора Брянской области – в связи с нарушением условий контракта в части, 
касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 



18 

 

местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области, а также в 
связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 5 настоящей статьи; 

в) главы администрации Клинцовского района – в связи с нарушением условий 
контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти 
Брянской области. 

  8. Контракт с главой администрации Клинцовского района может быть расторгнут в 
судебном порядке на основании заявления Губернатора Брянской области в связи с 
несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 
открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 
и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выявленными в результате 
проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.» 

 

9) Статью 37 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 37. Компетенция администрации Клинцовского района, полномочия главы 
администрации Клинцовского района 

1. К компетенции  администрации Клинцовского района относятся: 
а) решение всех вопросов местного значения  Клинцовского района, за исключением тех, 

которые в соответствии с федеральным, областным законодательством и настоящим Уставом 
относятся к компетенции других органов местного самоуправления Клинцовского района; 

б) осуществление отдельных государственных полномочий, которыми наделяется 
администрация Клинцовского района в соответствии с федеральными законами и законами 
Брянской области, за исключением отнесенных к компетенции других органов местного 
самоуправления Клинцовского района; 

в) создание органа муниципального финансового контроля с целью осуществления 
предварительного и последующего контроля за исполнением местного бюджета, издание 
нормативно-правового акта, определяющего полномочия этого органа; 

г) управление муниципальным долгом; 
д) определение порядка ведения муниципальной долговой книги; 
е) определение порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых 

программ; 
ж) формирование перечня подведомственных ему администраторов доходов бюджета. 
2. Глава администрации Клинцовского района осуществляет следующие полномочия: 
2.1. В сфере осуществления исполнительно-распорядительной деятельности глава 

администрации Клинцовского района: 
а) осуществляет общее руководство деятельностью администрации Клинцовского 

района, ее структурных подразделений и органов с правами юридического лица по решению 
всех вопросов, отнесенных к компетенции администрации Клинцовского района; 

б) заключает от имени администрации Клинцовского района договоры в пределах своей 
компетенции; 

в) разрабатывает и представляет на утверждение представительного органа 
Клинцовского района структуру администрации Клинцовского района, формирует штат 
администрации Клинцовского района в пределах утвержденных в местном бюджете средств на 
содержание администрации Клинцовского района; 

consultantplus://offline/ref=515F0541F3CBCA3C703A130B109E9C07DB4383384DA34D3784041CE3A7HABCI
consultantplus://offline/ref=515F0541F3CBCA3C703A130B109E9C07D84A8F334FA14D3784041CE3A7HABCI
consultantplus://offline/ref=515F0541F3CBCA3C703A130B109E9C07D84A8E3541A44D3784041CE3A7HABCI


19 

 

г) утверждает положения о структурных подразделениях администрации, не 
наделенными правами юридического лица; 

д) осуществляет функции распорядителя бюджетных средств при исполнении местного 
бюджета (за исключением средств по расходам, связанным с деятельностью представительного 
органа Клинцовского района и депутатов); 

е) назначает на должность и освобождает от должности заместителей главы 
администрации Клинцовского района, руководителей структурных подразделений 
администрации Клинцовского района, а также руководителей органов администрации 
Клинцовского района с правами юридического лица, других работников администрации 
Клинцовского района (за исключением работников органов администрации Клинцовского 
района с правами юридического лица), а также решает вопросы применения к ним мер 
дисциплинарной ответственности;  

ж) исполняет полномочия, возложенные на него Законом РФ «О государственной 
тайне»; 

з) осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными, областными 
законами, настоящим Уставом и положением об администрации Клинцовского района. 

2.2. В сфере взаимодействия с представительным органом Клинцовского района, глава 
администрации Клинцовского района: 

а) вносит на утверждение представительного органа Клинцовского района проекты 
местного бюджета Клинцовского района и отчеты о его исполнении; 

б) предлагает вопросы в повестку дня заседаний представительного органа 
Клинцовского района; 

в) представляет на утверждение представительного органа Клинцовского района планы и 
программы социально - экономического развития Клинцовского района, отчеты об их 
исполнении. 

2.3. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные контрактом. 
3. Глава администрации Клинцовского района в пределах своих полномочий, 

установленных федеральными законами, законами Брянской области, настоящим уставом, 
нормативными правовыми актами представительного органа Клинцовского района, издает 
постановления администрации Клинцовского района по вопросам местного значения и 
вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 
органам местного самоуправления федеральными законами и законами Брянской области, а 
также распоряжения администрации Клинцовского района по вопросам организации работы 
администрации Клинцовского района. 

4. Глава администрации Клинцовского района должен соблюдать ограничения, запреты, 
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-

ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 
средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами». 

 

10) Статью 57 изложить в следующей редакции: 
 

 «Статья 57. Удаление главы Клинцовского района в отставку 

1. Представительный орган Клинцовского района в соответствии с   Федеральным 
законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ вправе удалить главу Клинцовского района в отставку по 
инициативе депутатов представительного органа Клинцовского района или по инициативе 
Губернатора Брянской области. 

consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE008EDD460D9BD2FBC2D8ACCC906U8l3H
consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE00BE4D86BDBBF2FBC2D8ACCC906U8l3H
consultantplus://offline/ref=6D7517DA6817C8CCC8B3CDC5CB740AE00BE4D96DD5BA2FBC2D8ACCC906U8l3H


20 

 

2. Основаниями для удаления главы Клинцовского района в отставку являются: 
1) решения, действия (бездействие) главы Клинцовского района, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов 
местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных Федеральным законом «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 № 131-ФЗ, иными федеральными законами, настоящим уставом, и (или) 
обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Брянской области; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы Клинцовского района 
представительным органом Клинцовского района по результатам его ежегодного отчета перед 
представительным органом Клинцовского района, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, которые 
установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 
доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 
категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 

5) допущение главой Клинцовского района, местной администрацией, иными органами и 
должностными лицами местного самоуправления Клинцовского района и подведомственными 
организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод 
человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и 
других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, 
национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение 
межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению 
межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

3. Инициатива депутатов представительного органа Клинцовского района об удалении 
главы Клинцовского района в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от 
установленной численности депутатов представительного органа Клинцовского района, 
оформляется в виде обращения, которое вносится в представительный орган Клинцовского 
района. Указанное обращение вносится вместе с проектом решения представительного органа 
Клинцовского района об удалении главы Клинцовского района в отставку. О выдвижении 
данной инициативы глава Клинцовского района и Губернатор Брянской области уведомляются 
не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в представительный орган 
Клинцовского района. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов представительного органа Клинцовского района 
об удалении главы Клинцовского района в отставку осуществляется с учетом мнения 
Губернатора Брянской области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов представительного органа 
Клинцовского района об удалении главы Клинцовского района в отставку предполагается 
рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления федеральными законами и законами Брянской области, и (или) решений, 
действий (бездействия) главы Клинцовского района, повлекших (повлекшего) наступление 
последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                          

consultantplus://offline/ref=1C7D5027600F8730AEE78B6A85053962490DB8019DD0AE8D389AF642DCu4gEI
consultantplus://offline/ref=1C7D5027600F8730AEE78B6A850539624A04B40A9FD2AE8D389AF642DCu4gEI
consultantplus://offline/ref=1C7D5027600F8730AEE78B6A850539624A04B50C91D7AE8D389AF642DCu4gEI


21 

 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ, решение об удалении главы Клинцовского района в отставку может 
быть принято только при согласии Губернатора Брянской области. 

6. Инициатива Губернатора Брянской области об удалении главы Клинцовского района в 
отставку оформляется в виде обращения, которое вносится в представительный орган 
Клинцовского района вместе с проектом соответствующего решения представительного органа 
Клинцовского района. О выдвижении данной инициативы глава Клинцовского района 
уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 
представительный орган Клинцовского района. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов представительного органа Клинцовского района 
или Губернатора Брянской области об удалении главы Клинцовского района в отставку 
осуществляется представительным органом Клинцовского района в течение одного месяца со 
дня внесения соответствующего обращения. 

8. Решение представительного органа Клинцовского района об удалении главы 
Клинцовского района в отставку считается принятым, если за него проголосовало не менее 
двух третей от установленной численности депутатов представительного органа Клинцовского 
района. 

9. Решение об удалении главы Клинцовского района в отставку подписывается 
депутатом, председательствующим на заседании представительного органа Клинцовского 
района. 

10. В случае, если глава Клинцовского района, входящий в состав представительного 
органа Клинцовского района и исполняющий полномочия его председателя, присутствует на 
заседании представительного органа Клинцовского района, на котором рассматривается вопрос 
об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата 
представительного органа Клинцовского района, уполномоченного на это представительным 
органом Клинцовского района. 

11. При рассмотрении и принятии представительным органом Клинцовского района 
решения об удалении главы Клинцовского района в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов 
представительного органа Клинцовского района или Губернатора Брянской области и с 
проектом решения представительного органа Клинцовского района об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам представительного органа 
Клинцовского района объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания 
для удаления в отставку. 

12. В случае, если глава Клинцовского района не согласен с решением 
представительного органа Клинцовского района об удалении его в отставку, он вправе в 
письменном виде изложить свое особое мнение. 

13. Решение представительного органа Клинцовского района об удалении главы 
Клинцовского района в отставку подлежит официальному опубликованию не позднее чем через 
пять дней со дня его принятия. В случае, если глава Клинцовского района в письменном виде 
изложил свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 
одновременно с указанным решением представительного органа Клинцовского района. 

14. В случае, если инициатива депутатов представительного органа Клинцовского 
района или Губернатора Брянской области об удалении главы Клинцовского района в отставку 
отклонена представительным органом Клинцовского района, вопрос об удалении главы 
Клинцовского района в отставку может быть вынесен на повторное рассмотрение 
представительного органа Клинцовского района не ранее чем через два месяца со дня 
проведения заседания представительного органа Клинцовского района, на котором 
рассматривался указанный вопрос. 

15. Глава Клинцовского района, в отношении которого представительным органом 
Клинцовского района принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с 



22 

 

заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального 
опубликования такого решения.» 

 

11) Статью 60 изложить в следующей редакции: 
 

«Статья 60. Принятие Устава Клинцовского района, решения о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав Клинцовского района   

1. Инициатива по внесению на рассмотрение представительного органа Клинцовского 
района проекта Устава Клинцовского района в новой редакции, а также проекта 
муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 
Клинцовского района может исходить от депутатов представительного органа Клинцовского 
района, главы Клинцовского района, иных выборных органов местного самоуправления, главы 
администрации Клинцовского района, инициативных групп граждан, органами 
территориального общественного самоуправления. 

2. Проект Устава Клинцовского района, проект муниципального правового акта о 
внесении изменений и (или) дополнений в Устав Клинцовского района подлежит 
официальному опубликованию не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 
принятии устава муниципального района, внесении изменений и дополнений в Устав, с 
одновременным опубликованием установленного представительным органом Клинцовского 
района порядка учета предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного 
муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не 
требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Клинцовского 
района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав 
Клинцовского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Брянской 
области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами. 

3. По проекту Устава Клинцовского района и по проекту решения о внесении изменений 
и (или) дополнений в Устав Клинцовского района, в порядке, предусмотренном нормативным 
правовым актом представительного органа Клинцовского района, проводятся публичные 
слушания.  

4. Решение представительного органа Клинцовского района о принятии Устава и 
муниципального правового акта о внесении изменений и (или) дополнений в него, принимается 
большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов представительного 
органа Клинцовского района.   

5. Устав Клинцовского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
(или) дополнений в Устав подлежат государственной регистрации в территориальном органе 
уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 
муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. 

 6. Устав Клинцовского района, муниципальный правовой акт о внесении изменений и 
дополнений в устав Клинцовского района подлежат официальному опубликованию после их 
государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава 
района обязан опубликовать зарегистрированные устав района, решение о внесении изменений 
и дополнений в устав района в течение семи дней со дня его поступления из территориального 
органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации 
уставов муниципальных образований. 

Изменения и дополнения, внесенные в устав Клинцовского района и изменяющие 
структуру органов местного самоуправления Клинцовского района, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава 
Клинцовского района в соответствие с федеральными законами, а также изменения 
полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 

consultantplus://offline/ref=6E9C014C5ABD6D975628B4D9E29C4A6792959876EE7E9D92914FEC8261t1W6L


23 

 

самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного 
органа Клинцовского района, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 
изменений и дополнений в устав Клинцовского района.» 

 

 2. Главе Клинцовского района направить на государственную регистрацию решение о 
внесении изменений и дополнений в Устав Клинцовского района  в   Управление   
Министерства   юстиции Российской Федерации по Брянской области в течение 15 дней со дня 
его принятия.        

 3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном средстве  массовой 
информации «Вестник Клинцовского района» в течение семи дней со дня его поступления из 
Управления   Министерства   юстиции Российской Федерации по Брянской области. 

 4. Настоящее решение  вступает в силу после его официального опубликования. 
 5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя 

председателя Клинцовского районного Совета депутатов (Киселеву Т.И.). 
 

Глава Клинцовского района                                   В. И. Холуев 

 

 

1.2. Правовые акты, принимаемые на местном референдуме – информация отсутствует. 
1.3. Решения Клинцовского районного Совета народных депутатов - информация 
отсутствует. 
1.4. Постановления и распоряжения главы Клинцовского района - информация 
отсутствует. 
1.5. Постановления и распоряжения администрации Клинцовского района. 

                       

1.5.1                                                     Российская Федерация 

Брянская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  20.10.2017 г.   № 686 

г. Клинцы 

 

О порядке и условиях расходования 
средств, выделяемых из районного 
бюджета на организацию питания 
обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Клинцовского района 

 

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации" 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить положение о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из районного 
бюджета на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Клинцовского района» (приложение №1) 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Клинцовского района от 27.12.2016 
г. №1322 «О внесении изменений в Постановление администрации Клинцовского района от 



24 

 

10.02.2016 г. № 135 «Об утверждении Положения об организации горячего питания и порядке 
использования денежных средств, выделяемых на питание общеобразовательным 
учреждениям»». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования. 
5. Опубликовать настоящее постановление в периодическом средстве массовой информации 

«Вестник Клинцовского района» и на официальном сайте администрации Клинцовского района 
в сети Интернет (www.klinrai.ru) в разделе «Документы» / «Постановления и распоряжения 
администрации Клинцовского района» /. 

Вр.и.о. главы администрации 

Клинцовского района                                                                     Колеченко Л.В. 
 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

Клинцовского района 

от  20.10.2017   № 686 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях расходования средств, выделяемых из районного бюджета на 
организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях Клинцовского района 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", 
Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", 
Законом Брянской области от 08.08.2013 N 62-З "Об образовании в Брянской области". 

Настоящее Положение определяет порядок и условия расходования средств районного 
бюджета на организацию питания обучающихся в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных учреждениях Клинцовского района (далее - муниципальных 
образовательных учреждениях). 

 

2. Порядок и условия расходования средств 

 

2.1. Организация питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях 
осуществляется в соответствии с муниципальным контрактом, заключаемым в порядке, 
установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

2.2. Заявки на финансирование расходов на организацию питания обучающихся подаются 
отделом образования Клинцовского района в финансовый отдел администрации Клинцовского 
района до 5-го числа текущего месяца на следующий месяц в строгом соответствии с объемами 
и источниками выделенных бюджетных ассигнований. 

2.3. Финансирование расходов на организацию питания обучающихся осуществляется в 
виде субсидии, предоставляемой на расходы на организацию питания обучающихся в 
муниципальных образовательных учреждениях (далее по тексту - субсидии). 

2.4. Финансовый отдел администрации Клинцовского района перечисляет 
соответствующую субсидию главному распорядителю бюджетных средств – отделу 



25 

 

образования администрации Клинцовского района. 
2.5. Отдел образования администрации Клинцовского района перечисляет денежные 

средства на лицевые счета муниципальных образовательных учреждений на основании заявок. 

2.6. Отдел образования ежемесячно готовит бухгалтерскую справку о фактическом 
выделении денежных средств из районного бюджета. 

2.7. Субсидии выделяются ежемесячно исходя из фактического посещения обучающимися 
муниципальных образовательных учреждений с учетом обучающихся, нуждающихся в 
длительном лечении, и детей-инвалидов, обучение которых организовано на дому. 

2.8. Родителям (законным представителям) обучающихся, нуждающихся в длительном 
лечении, и детей-инвалидов, обучение которых организовано на дому, ежемесячно 
предусматривается выплата денежной компенсации на удешевление стоимости питания из 
средств районного бюджета. В образовательных учреждениях Клинцовского района на право на 
получение субсидии из районного бюджета на организацию питания обучающихся, 
страдающих хроническими и другими заболеваниями, обучающихся на дому, предоставляется 
родителям (законным представителям) данной категории обучающихся на основании 
медицинского заключения территориального муниципального учреждения здравоохранения о 
необходимости обучения обучающегося на дому по состоянию здоровья и приказа 
руководителя муниципальной образовательной организации Клинцовского района. 

 

3. Размер финансовых средств, выделяемых 

из районного бюджета на организацию 

питания одного обучающегося в день 

 

3.1. Размер финансовых средств, выделяемых из районного бюджета на организацию 
питания школьников из малообеспеченных и многодетных семей, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях Клинцовского района на 1 учащегося в день, 
рассчитывается по следующей формуле: 

R = Уоп + 10, где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников. 
Уоп – услуга организации питания. 
10 – норматив питания учащихся из малообеспеченных и многодетных семей. 
 

3.2. Размер финансовых средств, выделяемых из районного бюджета на организацию 
питания школьников других категорий, обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Клинцовского района на 1 учащегося в день, рассчитывается по следующей формуле: 

R= Уоп + 3,5, где 

R – размер нормативных расходов на организацию питания школьников других категорий. 
Уоп – услуга организации питания. 
3,5  – норматив питания учащихся других категорий. 

 

4. Координация деятельности по организации питания 

обучающихся и контроль за целевым использованием средств 

 

4.1. Руководители муниципальных образовательных учреждений обеспечивают 
организацию питания обучающихся в учреждении и административно-общественный контроль 
за организацией питания. 

4.2. Координацию работы по организации питания обучающихся и контроль за целевым 
использованием средств районного бюджета, направляемых на питание, осуществляют отдел 
образования Клинцовского района. 

 

 



26 

 

1.6. Приказы руководителей органов администрации Клинцовского района с правами 
юридического лица - информация отсутствует. 
1.7. Распоряжения, представления и предписания Председателя контрольно- счетной 
палаты Клинцовского района - информация отсутствует. 
 

Раздел 2. «Официальная информация». 
2.1. Отчеты о деятельности контрольно- счетной палаты Клинцовского района - 

информация отсутствует. 
2.2. Графики прямых телефонных линий, организуемых органами местного 
самоуправления Клинцовского района - информация отсутствует. 
2.3.  Объявления о проведении публичных слушаний - информация отсутствует. 
2.4.  Муниципальные правовые акты, подлежащие обсуждению на публичных слушаниях 

- информация отсутствует. 
2.5. Иная официальная информация. 

 

Выпуск №129  периодического печатного средства массовой информации «Вестник 
Клинцовского района  подписан к печати. 
 

 

 

Главный редактор                                                              Самарин Д.В. 


